Datum Laterani, IIII idus ianuarii, anno primo.

97.

1304 gennaio 10, [Roma] Laterano

Benedetto XI pone Bartolomeo, già vescovo di Novara, a capo della Chiesa di
Trento, dopo che il predecessore Filippo è stato trasferito a Mantova.

Reg. Vat. 51, f. 52r-v, CCIIII.

Regesto: C. GRANDJEAN (ed), Le Registre de Benoît XI, n. 224.
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Venerabili fratri Bartholomeo, episcopo Tridentino.

Dum ad universas orbis ecclesias, iuxta pastoralis officii debitum, apostolice verti-
mus considerationis intuitum, illarum propensius sollicitudo nos angit quas pro-
priis pastoribus destitutas vacantium exponi conspicimus detrimentis, ut eis, no-
stro cooperante studio, nunc per simplicis provisionis officium, nunc per mini-
sterium translationis accomode, prout illarum utilitas persuadet, pastores prefi-
ciant ydonei, sub quorum regimine votivis successibus gratulentur. Sane Triden-
tina ecclesia per translationem bone memorie Phylippi Mantuani, tunc Tridentini,
episcopi factam per nos ad ecclesiam Mantuanam vacante, nos, provisionem dicte
ecclesie Tridentine ea vice dispositioni sedis apostolice reservantes, decrevimus
ex tunc irritum et inane si secus super hoc a quoquam, scienter vel ignoranter,
contingeret attemptari ac deinde, ad provisionem dicte ecclesie Tridentine
sollicite intendentes, post deliberationem quam super hoc habuimus cum nostris
fratribus, diligenter consideratis munimibus gratiarum quibus illarum Dominus
personam tuam multipliciter insignivit, ad te, quem litterarum scientia, morum
gravitas, nobilitas generis, provida spiritualium et temporalium circumspectio
recommendant, direximus oculos nostre mentis, quibus omnibus diligenti medi-
tatione pensatis, te a vinculo quo teneris ecclesie Novariensi prorsus absolvimus
et ad prefatam ecclesiam Tridentinam transferimus, de fratrum predictorum con-
silio et apostolice plenitudine potestatis, preficiendo te ipsi Tridentine ecclesie in
episcopum et pastorem plenamque tibi concedendo licentiam ad eandem Triden-
tinam ecclesiam libere transeundi, in illo qui dat gratias et largitur premia, confi-
dentes quod eadem Tridentina ecclesia sub tuo felici regimine, gratia tibi suffra-
gante divina, salubriter et prospere dirigetur ac in spiritualibus et temporalibus,
auctore Domino, gratias proficiet incrementis, suscipiens itaque reverenter impo-
situm a Domino tibi onus, sollicitam ipsius Tridentine ecclesie curam geras,
gregem dominicum in illa tue gubernationi comissum doctrina verbi et operis,
iuxta datam tibi ex alto prudentiam informando, ita quod eadem ecclesia Triden-
tina, per tue vigilantie studium, optatis proficiat comodis et successibus prosperis
augeatur.

Datum Laterani, IIII idus ianuarii, anno primo.

In eodem modo dilectis filiis capitulo ecclesie Tridentine et cetera, dum ad uni-
versas et cetera, ut in proxima superiori, verbis competenter mutatis, usque profi-
ciet incrementis. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus
quatinus, eidem episcopo tanquam patri et pastori animarum vestrarum plene ac
humiliter intendentes et exhibentes eidem obedientiam et reverentiam debitam
et devotam, eius salubria monita et mandata recipitis ilariter et efficaciter adim-
plere curetis, alioquin sententiam quam ipse rite tulerit in rebelles ratam habebi-
mus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviola-

193La documentazione dei Registri Vaticani e Avignonesi

98.

1304 gennaio 10, [Roma] Laterano

Benedetto XI ad Alberto, re dei Romani: gli comunica la nomina a vescovo di Trento
di Bartolomeo e gli chiede di fare in modo che Ottone, Ludovico e Enrico, duchi di
Carinzia, gli restituiscano i beni della sua Chiesa.

Reg. Vat. 51, f. 57v, CCXXI.

Edizioni: C. GRANDJEAN (ed), Le Registre de Benoît XI, n. 245; F. KALTENBRUNNER (ed), Acten-
stücke, n. 567.

Carissimo in Christo filio Alberto, regi Romanorum illustri.

Eam gerimus de celsitudine tua fiduciam quod tu, tanquam princeps catholicus
debitum habens ad regem regum devotionis affectum, ministros ipsius, videlicet
prelatos ecclesiarum, precipue pontificali preditos dignitate, benigno favore con-
foveas et oportunis auxiliis prosequaris; ex hoc enim eterne tibi premium retri-

biliter observari. Datum ut supra.

In eodem modo dilectis filiis clero civitatis et diocesis Tridentine. Datum ut supra.

In eodem modo dilectis filiis populo civitatis et diocesis Tridentine et cetera. Dum
ad universas et cetera, usque proficiet incrementis. Quocirca universitati vestre
rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta, mandantes
quatinus, eundem episcopum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum
devote recipientes et honeste tractantes, eius monitis et mandatis salubribus plene
ac humiliter intendatis, ita quod ipse in vobis devotionis filios invenisse letetur
vosque patrem a) habeatis in eo assidue gratiosum. Datum ut supra. //

In eodem modo dilectis filiis universis vassallis ecclesie Tridentine et cetera. Dum
ad universas et cetera, usque proficiet incrementis. Quocirca universitati vestre
rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta, mandantes
quatinus eundem episcopum honorificentia debita prosequi studeatis, cuius
salubria monita et mandata suscipiendo ilariter et efficaciter adimplendo ac
exhibentes eidem fidelitatis debite solitum iuramentum, consueta sibi exhibire
servitia et de iuribus et redditibus ei debitis plenarie respondere curetis, ita quod
ipse in vobis devotionis filios invenisse letetur vosque patrem habeatis in eo as-
sidue gratiosum, alioquin sententiam sive penam quam ipse spiritualiter et tempo-
raliter rite tulerit vel statuerit b) et cetera. Datum ut supra.

a) Segue i(n) depennato. b) Reg. Vat. statu(er)i.
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butionis apud maiestatem divinam et apud homines famose laudis preconium
acquiruntur nosque propterea regalem excellentiam eo libentius apostolicis
exhortationibus excitamus, quo magis illam in operum executione bonorum
speramus promptam et facilem invenire. Nuper siquidem ad Tridentinam eccle-
siam, tunc vacantem, diris hactenus turbationibus lacessitam, paterne consi-
derationis intuitum extendentes sibique super persecutionibus et pressuris quibus
exponitur compatientes ab intimis ac cupientes de utili sibi providere pastore, qui
statum reformare posset a) ipsius eamque salubriter gubernare, post delibe-
rationem quam super hoc habuimus cum nostris fratribus diligentem, venera-
bilem fratrem nostrum Bartholomeum Tridentinum, tunc Novariensem episco-
pum, quem sua merita commendanda nobis et eiusdem fratribus gratum reddunt
et per cuius circumspectionis industriam et providentiam circumspectam spera-
mus eiusdem ecclesie comoda posse utiliter promoveri, ad ecclesiam ipsam de
fratrum eorundem consilio duximus transferendum, quocirca magnificentiam
tuam rogamus et hortamur attente quatinus, episcopum et ecclesiam supradictos
habens pro divina, apostolice sedis et nostra reverentia propensius commendatos,
nobiles viros Ottonem, Lodoycum b) et Henricum duces Carinthie, cognatos tuos,
per quos bona eiusdem ecclesie detineri pro magna parte dicuntur, efficaciter
exorteris, moneas et inducas ut, cum idem cupiat conversari et agere caritative
ac amicabiliter c) cum eisdem, eum benigne recipiant et honorificentia debita pro-
sequantur, restituendo sibi quecumque de bonis ipsius ecclesie detenta fuerint per
eosdem, partes d) tuas in hiis taliter interponens quod, precisis materiis e) quibus-
cumque turbationis et scandali, vigere possit inter episcopum et nobiles memo-
ratos, tuo cooperante f) studio, unio caritatis, alias quoque ipsi episcopo sic te favo-
rabilem reddas, sic exhibeas gratiosum, quod ipse, tuo favore suffultus, in execu-
tione sibi commissi regiminis eiusdem ecclesie possit iugiter prosperari.

Datum Laterani, IIII idus ianuarii, anno primo.

99.

1304 gennaio 15, [Roma] Laterano

Benedetto XI a Bartolomeo, vescovo di Trento: permette che quattro chierici che
sono al suo servizio possano ricevere i redditi dei loro benefici come se esercitasse-
ro la residenza presso le rispettive chiese, per quattro anni.

Reg. Vat. 51, f. 66v, CCLVIII.

a) GRANDJEAN possit.
b) KALTENBRUNNER Lodeycum.
c) KALTENBRUNNER amicabile.